
Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se zabývá analýzou indikátorů sociálního prostředí v malých obcích 

do 2 000 obyvatel na základě různých kritérií pro využití na lokální úrovni. Cílem práce je 

navrhnout indikátorovou sadu, která bude nejlépe odpovídat nárokům na takovou sadu z hlediska 

aplikovaných kritérií.  

Výzkumná otázka zní: Jaké indikátory mají být zařazeny do indikátorové sady pro 

hodnocení sociálního prostředí obcí do 2 000 obyvatel, aby vyhovovaly odlišnostem a potřebám 

těchto obcí? Výzkumný problém, který je v práci řešen, se dotýká možnosti měření sociální 

udržitelnosti na místní úrovni se zaměřením na malé obce do 2 000 obyvatel v České republice. 

Práce se rovněž zaměřuje na možnost promítnutí cílů SDGs do této sady. Jedná se o kvalitativní 

výzkum, který předpokládá použití metod analýzy dokumentů, komparace, deskripce, 

nezúčastněného pozorování a polostrukturovaných rozhovorů. Na základě prvních čtyř metod 

a teoretických poznatků byl vytvořen předběžný návrh indikátorové sady. V rámci 

polostrukturovaných rozhovorů byl tento návrh prodiskutován se zástupci vybraných malých obcí 

a dalšími stakeholdery. Upravená sada představuje finální indikátorovou sadu sociálního prostředí 

určenou pro malé obce do 2 000 obyvatel. 

 Navržená sada se může stát podkladem pro hodnocení sociálního pilíře udržitelnosti 

v malých obcích. V případě dalšího výzkumu, aby byl tento návrh obecně přijatelný, musí projít 

připomínkovým řízením ze strany jeho uživatelů. 

 

Klíčová slova: indikátory, sociální prostředí, trvale udržitelný rozvoj, malé obce, sociální 

udržitelnost 

 

 

 


